

Bir ömrün məhəbbət əfsanəsi

Elə sənətkarlar var ki, sağlıqlarında düşü-nürsən ki, bir gün dünyadan köçsələr, on-ların yerində çox böyük bir boşluq qala-caq. Amma bu, belə deyil. Bu insanların yoxluqları dövründə onları bir-birindən möhtəşəm əsərləri əvəz edir. Dünyanın mədəniyyət xəzinəsinə bəxş etdikləri mi-silsiz irs külli halında bir yerə toplanıb hə-min insanların canlı abidəsini ucaldır, on-lara əbədiyyət qazandırır. Artıq 5 ilə ya-xındır ki, aramızda olmayan görkəmli bəst-əkər Arif Məlikov da zəngin musiqi xəzi-nəsi ilə əbədiyyət ömrünü davam etdirən belə yaradıcı şəxsiyyətlərimizdəndir.



İnsanın istedadının ya-sın erkən çağlarında parla-ması, bu istedadın dahiya-nəliyini hər kəsin etiraf et-məsi taleyin iqiqat hədiyyə-sidir. "Məhəbbət əfsanə-si" baleti ilə dünya şöhrəti qazananda Arif Məlikovun cəmi 26 yaşı vardı. Bütün dünya bu əsərlə gənc Azər-baycan bəstəkarının parlaq istedadına heyran oldu. Ya-radıcı ömrün davamı isə göstərdi ki, tale Arif Məli-kova təkcə fitri istedad ver-məyib, eyni zamanda bu is-tedadın qədrini bilmək, qo-rumaq, zaman-zaman tək-milləşdirmək üçün yüksək məsuliyyət, əməksevərlik də nəsib edib. Bu baxımdan erkən gəlmiş şöhrət Arif Məlikovun sənət uğurunun yenilərinə yol açdı. Bu, bəlkə də görkəmli bəstəka-rın ruhən, qəlbən musiqiçi olması ilə bağlı idi. Arif Məlikov ən yüksək səviy-ədə musiqi təhsili almış-dı, bu sahədə peşəkar bilik və bacarıqlara malik idi. Əlbəttə, əsərlərinin dahi-yanə alınmasında təhsilin, illərlə davam edən gərgin hazırlıqların da mühüm ro-lu vardı. Bununla belə onun əsərlərini dinləyəndə görürsən ki, sənətdə bu sə-viyyəyə gəlib çatmaq tək-cə təhsilin, qazanılmış vər-dişlərin işi deyil, bu, ruh məsələsidir, musiqinin da-marlarda axan qana qarışmış insanın varlığının bir par-çasına çevrilməsidir.

Qara Qarayevdən ustad dərsləri

Arif Məlikovun kon-servatoriyada təhsil alar-kən dahi bəstəkar Qara Qarayevlə rastlaşması, onun sinfində təhsil alması da taleyin gənc musiqiçiyə xoş bir məramı idi. Arif Məlikov özü də illər sonra deyirdi ki, həyatda çox şey-yə nail olmağı məhz Qara Qarayevlə ünsiyyətinin nəticəsidir.

Qara Qarayev dahiliyi-nin cazibəsi, ondan aldığı mükəmməl ustad dərsləri Arif Məlikovun musiqiyə son-suz sevgisi ilə birləşəndə ortaya qiymətli əsərlər çı-xır. Gənc bəstəkar hələ tə-ləbəllik illərində simfonik orkestr üçün "Balet süitəsi", "Nağil" simfonik poeması, fleyta və orkestr üçün "Konsertino" və Birinci Simfoniya əsərlərini bəstə-ləyir. Bu əsərlər musiqi ic-timaiyyətinin diqqətini cəlb etməyə başlayır. Hər kəs onun böyük bir bəstəkar ki-mi tanınacağına əmin olur. Elə bu əminliklə də müəlli-mi Qara Qarayev 1959-cu ildə Sankt-Peterburq Opera və Balet Teatrı üçün A.Mə-likova Nazim Hikmətin "Məhəbbət əfsanəsi" pyesi əsasında balet yazmasını təklif edir. Beləliklə, 26

yaşlı bəstəkar şair N.Hik-mət, baletmeyster Qriqoro-viç, rəssam Virsaladze və dirijor Niyazidən ibarət ya-radıcı heyətlə qısa zamanda dünya musiqi xəzinəsinin ən qiymətli incilərindən bi-rini ərsəyə gətirir.

A.Məlikovun musiqi duyumu, peşəkarlıq bacarıqları o qədər güclü idi ki, baletin hər incə detalını əvvəlcədən görür, libretto-da da bütün məqamların musiqiyə uyğun şəkildə yerli-yerində olmasına çalışır. Ona görə gənc bəstə-kar Nazim Hikmətin libret-tosunda bəzi dəyişikliklər də edir, unudulmaz şair isə bu dəyişiklikləri razılıqla qarşılayır.

Nazim Hikmət özü "Məhəbbət əfsanəsi"ni ilk dəfə səhnədə görəndən

lərinin dəqiqliyi və ifadə-liliyi, orkeströvədə nadir ustalığı, onun xüsusi rəngə-rəngliyi, çoxlu tapıntılar bu gözəl musiqi əsərini böyük maraqla dinləməyi məcbur edir".

Musiqidə yeni dövrün müəllifi

Əfsanəvi balerina Ma-ya Plisetskaya isə dramatik obraz baxımından "Mə-həbbət əfsanəsi"ndən yük-sək tamaşa tanımadığını vurğulayırdı. 26 yaşlı Arif Məlikov bu əsəri ilə dünya musiqi tarixində yeni bir dövrün əsasını qoymuşdu. Əsər indiyə qədər dünya-nın 60-dan çox ölkəsində oynanıb və böyük tama-şaçı sevgisi ilə qarşılanıb.



sonra demişdi: "Arif Məli-kov mənə deyəndə ki, "Məhəbbət əfsanəsi" baleti yazmaq istəyirəm, həmin gün çox şad oldum. Bu gün gördüklərim təsdiqlədi ki, nahaq yerə sevinməmi-şəm. Bir daha əmin oldum ki, balet muzey incəsənəti deyil, bu, müasir incəsə-nətdir. Mən çox həyəcan-lanırdım ki, səhnədə Şərq necə görünəcək. Arif Mə-likov baletdə Şərq adamı-na müasir insanın dünya-baxışı ilə baxıb. Buna görə də əsərdə "şirin" Şərqdən, "Əlibaba və qırx quldur" nağılından əsər-ələmət yoxdur. Və bu da yeni ba-leti teatr tamaşalarından ta-mam fərqləndirib".

"Məhəbbət əfsanə-si"nin 1961-ci ildə S.M.Ki-rov adına məşhur Lenin-grad Akademik Opera və Balet Teatrının (indi Sankt-Peterburqun Mariinski teat-rı) səhnəsindəki ilk tamaşa-sından sonra dahi bəstəkar Dmitri Şostakoviç də gənc həmkarının yüksək isteda-dını etiraf edir, xoş sözləri-ni ondan əsirgəmir: "Arif Məlikov istedadlı bəstəkar-dır, onun musiqisi əsl peşə-kar musiqidir. Partituranın dərin musiqi dramaturgiya-sı, onun daxili inkişafı, qəh-rəmanların musiqi səciyyə-

simfonik poemaları, "Mə-həbbət əfsanəsi" baletin-dən süitalar, fleyta ilə sim-li orkestr üçün konsertino, müxtəlif orkestr pyesləri, o cümlədən "Simfonik rəqs-lər", "8 pyes", "12 pyes", "Məhəbbət əfsanəsi"ndən başqa, "İki nəfər", "İki qəl-bin dastanı", "Əlibaba və qırx quldur" baletləri, "Dalğalar" operettası, ins-trumental musiqi növlərindən fortepiano üçün prelü-diya, solo skripka üçün so-nata, süita və skertso, forte-piano üçün "Ötəri anlar" kimi miniatürlər Arif Məli-kovun simfonik yaradıcılı-ğının əsasını təşkil edir.

Görkəmli bəstəkar vo-kal janrı ilə də ciddi şəkil-də məşğul olmuş, şairləri-mizin şeirlərinə kantatalar, vokal-simfonik poemalar bəstələmişdir.

A.Məlikov həm də ki-nofilmlərə və müxtəlif teatr tamaşalarına ən çox musiqi yazan bəstəkar ki-mi tanınır. Belə ki, "Sehir-li xalat", "Ulduzlar sönmür", "Rüstəm və Söh-rab", "Axırıncı aşırım", "Qərib cinlər diyarında" filmlərinin, "Natəvan", "Atabəylər" tamaşalarının, 5 seriyalı "Şahnamə" filmi-nin, ümumilikdə isə 30-a qədər film və tamaşanın musiqisi ona aiddir.

Görkəmli bəstəkar mu-siqi nəzəriyyəsi ilə də məşğul olurdu. 2016-cı ildə onun 28 cildəndən ibarət "Not əsərlərinin tam kü-liyyəti" çapdan çıxmışdı.

Səslər və rənglər dünyasından gəlmiş adam

Arif Məlikov dünyanı həm səslərin, həm də rəng-lərin dili ilə tam anlaya və onun sirli aləmini insanlara yetirə bilirdi. "Çiçəkli badam ağacı", "Şərq", "Anka-rada gecə", "Xəzərin qara qızılı - aylı gecə", "Aya So-fiya", "Badam ağacının bu-dağı", "3 hissəli simfoniya-triptix", "Zuqulba", "Təəs-sürət", "Fantaziya", "Təzə-pir - gecə", "Təzəpir - gün-düz", "Təzəpir - Novruz bayramı", "Qafqaz dağla-rı", "20 Yanvar", "Bakı", "Əbədiyyət", "Günəş", "Həyat", "Göy vaza", "Va-zada güllər", "Qərənfillər", "Ağ vaza", "Əks", "Sevim-li şəkillər" kimi rəsmləri onun rəngli dünya ilə in-sanlar arasındakı təcü-manlıqıdır.

Maraqlı burasındadır ki, Arif Məlikov musiqidə olduğu kimi rəngkarlığında da yeniliklər axtarışında

idi. Eyni zamanda əsərləri-nin janr müxtəlifliyinə nə-zər salarkən onun bu yeni-likləri müxtəlif janrların, üslubların köməyi ilə ax-tardığını görürük. Həmçi-nin milliliyi rəsmlərində də qoruyurdu. Əsərlərinin əsas mövzusu təbiət aləmi-dir, bəstəkar-rəssam çiçək-ləri, tarixi abidələri kətana köçürür, tapmaq istədiklə-rini təbiətin əlvanlıqların-da, quşlarda, ağaclarla, sonsuz kainatın ən gözəl zərrələrində, Şərqin nağıl-lar dünyasında, tarixi abid-ələrin əsrarəngizliyində axtarırdı.

O, rəsm əsərlərində də son dərəcə səmimidir. Ne-cə alınmasından asılı olma-yaraq qəlbənin ülvi hisslə-rini yetirməyə çalışır, ona görə də bu hisslər ünvanı-na çatır, dinləyici və tama-şaçı duyğularına toxunur.

Arif Məlikov bəstəkar, rəssam, pedaqoq, alim ol-duğu qədər həm də vətən-daş idi. Onun 20 Yanvar faciəsinə həsr olunmuş "Mən ittiham edirəm..." adlı fundamental kitabı ta-riximizin mühüm bir səhi-fəsidir. Dəyərli ziyalımız 1994-cü ildə nəşr olunmuş bu oçerklər toplusu ilə 20 Yanvar faciəsinə bəis olanların, o cümlədən siya-si və hərbi orqanların ya-lanlarını, saxtakarlıqlarını ifşa etmişdi. Arif Məlikov bu əsəri şəxsi müşahidə-ləri, topladığı tarixi dəlillər, hadisələrin bilavasitə şahidi olmuş bir çox insanlarla söhbətləri əsasında qələmə almışdır. Günə bu gün də "Mən ittiham edirəm" əsə-ri 20 Yanvar faciəsi ilə bağlı tarixi həqiqətləri öy-rənmək istəyənlər üçün mötəbər mənbədir.

Görkəmli bəstəkar həm də ona görə xoşbəxt insan idi ki, sağlığında onun şəx-siyyətinə və yaradıcılığına nə qədər böyük sevginin olduğunu görürdü. O, 1965-ci ildə Əməkdar in-cəsənət xadimi, 1978-ci ildə Azərbaycanın Xalq ar-tisti, 1986-cı ildə SSRİ-nin Xalq artisti adlarına, 1986-cı ildə dövlət mükafatına layiq görülmüş, 2001-ci ildə Azərbaycan Milli Elm-lər Akademiyasının müxbir üzvü, 2014-cü ildə həqiqi üzvü seçilmiş, "Şöhrət" və "İstiqlal" ordenləri ilə təltif olunmuşdur. Müsahibələri-nin birində bəstəkar deyirdi: "Peşmanlıq yaşamamı-şam. Daha çox xoşbəxt an-larım olub. Hərdən o qədər böyük xoşbəxtlik yaşamı-şam ki, sözlə deyə bilmirəm. Mən yaşayan bəstə-karlardan heç birinin əsərlərinin 55 il dünya teatrla-rında oynanılmasını gör-məmişəm. Hərdən mənə deyirlər ki, bu sənət sənə nə verdi? Deyirəm ki, "Məhəbbət əfsanəsi"ni. O balet mənə dünyada bütün qapıları açdı".

Əslində, Arif Məliko-vun özünün həyat və ya-radıcılığı da bir məhəbbət əf-sanəsidir. Nə qədər ki, mu-siqi, musiqiyə məhəbbət var, bu əfsanə də davam edəcək və Arif Məlikov şəxsiyyətinə sevgini hər zaman yaşadacaq.

*İradə ƏLİYEVƏ,
"Azərbaycan"*